Per quanto poi concerne l'ordine interno alla sequenza di atti acquisitivi di *singulae res*, con l'ulteriore specificazione della suddivisione tra *res mobiles* e *res immobiles*, *mancipatio*, *traditio*, *usucapio*, *in iure cessio*, *adiudicatio* e *lex*, non sembra in effetti rintracciabile un preciso criterio espositivo, a meno di valorizzare l'aspetto costituito dalla struttura eminentemente privatistica dell'atto (in tal caso *mancipatio*, *traditio* e *usucapio*, non richiedendo, a livello di struttura, la partecipazione di elementi pubblicistici, potrebbero trovare posto prima di *in iure cessio*, *adiudicatio* e *lex*, quest'ultima sia pure in specifico riferimento alla legislazione caducaria augustea, rappresentata soprattutto dalla *lex Iulia et Papia Poppaea*).

Il caso rappresentato dalla sistematica riferita nei *Tituli ex corpore Ulpiani*, sia pure nei limiti rappresentati dall'oggetto della presente indagine, oltre a costituire ancora oggi per molti aspetti un problema fondamentale irrisolto, consente al tempo stesso di percepire sviluppi e caratteristiche della sensibilità o propensione verso gli aspetti appunto sistematici nel periodo immediatamente successivo a quello in cui ha operato la grande giurisprudenza classica.

La sistematica degli atti costitutivi di diritti reali nell'Epitome Gai: tra innovazioni e ritorni al passato

Come ci si sarebbe potuto legittimamente aspettare, il compilatore della famosa epitome tardoantica delle Istituzioni di Gaio non ha mancato, anche in relazione al pur circoscritto tema di cui ci occupiamo, di dimostrare una certa sensibilità per quegli aspetti sistematici, come noto tanto coltivati dal suo illustre predecessore.

Conviene innanzi tutto riferire integralmente il passaggio dell'*Epitome*

(sia pure ovviamente nella relativa stesura di provenienza visigotica) che interessa in questa sede (*Ep. Gai.* 2.1.4-7):

4. Item regulariter constitutum est, ut superposita inferioribus cedant: id est ut, si quis in solo nostro, sine nostro permisso, domum aedificauerit, ad eum cuius terra est, domus aedificata pertineat: uel si aliquis in agro nostro arbores aut uineas uel plantas quascumque posuerit, similiter superficies solo cedat; uel si messem in campo seminauerit, omnia haec, quae in terram alienam iactantur domino terrae adquirantur. Quod et de chartis uel pergamenis, si in alienis scribat, licet aureis aut argenteis litteris, similiter eius est scriptura, cuius chartae aut pergamena fuerint. Quod et de tabula, hoc est si aliquis in tabula mea picturam fecerit, obseruatur, quia statutum est, ut tabulae pictura cedat.⁵ Quod si quis ex uuis meis uinum aut ex spicis frumentum aut ex oliuis oleum fecerit, eius uinum, triticum uel oleum est, cuius spicae aut uuae aut oliuae fuerint. Si quis etiam ex tabulis alienis nauem aut armarium aut quodcumque ad usum pertinens fecerit, simili ratione eius erunt, quae facta fuerint, de cuius ligno facta probantur. Similiter etiam si ex lana uel lino alieno uestimenta fecerit, eius erunt uestimenta, cuius lana uel lineum fuisse probabitur. 6. Sed in his omnibus superius comprehensis quicumque in terra aliena aliquid posuerit aut aedificauerit aut horum, quae dicta sunt, aliquid fecerit, illis, qui aliena praesumserint, hoc competit, ut expensas uel impendia, quae in his fecerint, a dominis, qui rem factam uindicant, recipere possint. 7. Adquiritur autem nobis non solum per nosmet ipsos, sed et per eos, qui in potestate nostra sunt, sicut filii uel serui; quia quidquid his a qualibet persona donatum uel uenditum fuerit, aut heredes fuerint instituti, id patribus et dominis sine aliqua dubitatione conquiruntur: praeter eos filios, quibus per leges ut castrense peculium habere permittitur est. Hi uero serui, qui in usufructu nostro et in proprietate alterius sunt, hoc tantum usufructuario acquirere possunt, quod opere aut manibus suis fecerint aut de mercedibus operis sui acceperint. Nam si eis aut hereditas aut legatum dimittatur aut donationis aliquid conferatur, hoc proprietario domino, non usufructuario acquiritur.